報 道 発 表 資 料

平成３０年 ３月２０日

 習 志 野 市

国 際宇 宙ス テー ショ ン（ ISS）

リ アル タイ ム交 信イ ベン トの 実施 決定 につ いて

習志野市、市川市、東邦大学付属東邦中学校・高等学校の三者で構成する金井宣

茂宇宙飛行士プロジェクト実行委員会のプロジェクトとして、JAXA 金井宇宙飛行士

との交信イベントを４月６日（金）に開催することが決定いたしましたので、別紙

のとおりお知らせいたします。

問合せ：政策経営部総合政策課 担当者 伊藤 雅純

電話番号０４７‐４５３‐９２２２

習志野市ご当地キャラ

ナラシド♪

平成 30年 3月 20日

報道関係者 各位

国際宇宙ステーション（ISS）

リアルタイム交信イベントの実施決定について

２月１６日（金）に中止となった JAXA 金井宇宙飛行士との交信イベントを

４月６日（金）に開催することが決定いたしましたので、お知らせいたします。

当日は下記の内容のイベントを開催し、宇宙に滞在中の金井宇宙飛行士に応

援の声を届けたいと考えております。

記

1. テ ー マ    「続、夢と冒険心で、未来を拓け！」

2. 日  時    ４月６日（金） 19:30～22:00〔予定〕

このうち、実際の交信は 20分程度。実際の交信時間は、

実施の約１週間前までに決定しますが、ISSの運用状況に

よって変更される場合があります。

3. 場  所    東邦大学付属東邦中学校・高等学校（習志野市泉町 2-1-37）

駐車場なし

4．内  容    第 1部「続、未知なる世界へ大冒険」

           次世代の宇宙開発に向けて火星研究の専門家である宮本

英昭氏(東京大学大学院工学系研究科 教授)をお招きし、

「火星探査の最前線と JAXA の目指す火星衛星探査計画」

と題して講演会を開催します。

第 2部「ハロー！アストロノーツ」

JAXA 金井宣茂宇宙飛行士が滞在する国際宇宙ステーショ

ン（ISS）と地上をつないで交信イベントを実施します。

(交信は 15分〜20分程度を予定しています。)

5．対  象    2月 16日（金）のイベントにお申し込みの方

6．主  催     金井宣茂宇宙飛行士プロジェクト実行委員会

7．後  援     千葉県・千葉県教育委員会・千葉工業大学・東邦大学

8．協  力    国立研究開発法人宇宙航空研究開発機構（JAXA）・一般財

団法人日本宇宙フォーラム（JSF）・千葉県立現代産業科

学館

10．その他     詳細は，http://www.astro-chiba.jp/events/index.html

にて発表

※金井宇宙飛行士との交信は、宇宙と地上で直接交信を行うことから、国際宇

宙ステーションの運用状況によって、当日突然スケジュールが変更になったり、

中止となる場合がありますが、講演会等は予定通り行います。

※金井宣茂宇宙飛行士プロジェクト実行委員会は、金井宇宙飛行士の母校があ

る市川市及び習志野市、母校である東邦大学付属中学校高等学校の三者で構成

するものです。

問い合わせ：金井宣茂宇宙飛行士プロジェクト実行委員会事務局

（東邦大学付属東邦中学校・高等学校内）

〒275-8511 習志野市泉町 2-1-37  TEL047-472-8191

※「２／１６交信イベント中止」の理由

ロシアのプログレス補給機の打ち上げが２月１３日（火）に変更となったこ

とに伴い、金井宇宙飛行士による船外活動が２月１６日（金）２１時１０分か

ら行われたため、同時刻に予定していた交信イベントは中止となりました。

２月１６日（金）は金井宇宙飛行士との交信はできなかったものの山﨑直子

氏をはじめとする宇宙に関する講演会を実施しました。

http://www.astro-chiba.jp/events/index.html

	習志野市報道リリース：国際宇宙ステーション（ISS）リアルタイム交信イベントの実施決定について
	習志野市報道リリース：別紙（国際宇宙ステーション）